ex

46 VITA GASPARI BARZAE I

ex ijs, quos Xeque vocant; deditque
sæpè manus fidei nostræ veritate
cōuictus: sed vt amplecteretur quod
probabat, aureis auaritiæ, & aërijs
honoris compedibus retentus, ad-
duci non potuit.

Ea erat per totos sexdecim dies,
quibus ibi substiterunt, vita socio-
rum plena laborum, quietis vacua:
adeò, vt P. Gonzalez se ac socios to-
to spatio illo non interdiu, non
noctu somnum cepisse scripsérunt.
tam breue equidem spatiū ad
quietem supererat, vt nullum po-
tuerit appellari. Firma tamen om-
nes valetudine vtebantur, quod in
proximorum corporibus curandis
& animis expiandis respicerent in
remuneratorem, eundemque in il-
lis, cum gaudio cælestique solatio,
vt Gaspar in literis meminit, cerne-
rent & complecterentur. Vulgare
inter omnes erat, Patres ex alia qua-
dam materia compositos, à quibus
quieti tantillum temporis datum
in maiori labore tereretur: cum in-
terim vires vnā cum labore cresce-
re vi-

re viderentur. Sed nimirum quos
piget experiri, cruces, vt ait Ber-
nardus, vident, vnctiones non vi-
dent.

Interea dum Mozambici à cæte-
ris respiratur, visa est nauis altera
tempestate distracta aduenire. con-
currunt Patres, Galegam, qua cæte-
ri vehebantur, rati: sed nimirum
plus spei, quām rei fuit. Galega si-
quidem, de cuius cursu infrà pluri-
bus, quinto pōst die demum ap-
pulsa est; hæc autem à Spiritu San-
cto appellata vehebat duos è Do-
minicana familia, quos suorum vi-
ce amplexati, in laboris secios ad-
miserunt: à quibus scribit Gaspar
multum & ægris, & nostris auxiliij
accessisse, cum egregia illorum Pa-
trum virtute, atque omnium appro-
batione. Iam refecta naue disce-
ndendum erat, & ægri tamen adhuc
supra centum decumbebant: qui
vbi senserunt profectionem appa-
pari, Gasparem, quem omnia pos-
se apud primores norant, rogant, &
Dei nomine obtestātur, ne se omni
humā-

48. VITAE GASP. BARZAEI

humano auxilio destituat: scire illum aquam deesse, nummos in ærario valetudinarij nulos, palmetum vnicum, tenue auxilium in manibus Præfecti Sosæ, quod vendi posset, superesse; & ut non deessent numeri, panem ipsum ne valentium quidem, quantò minus ægrorum epulas istic reperiri. Panis enim non erat alijs, quam velut è milio, Mocaten vocant. Non erat ad emolendum Gasparis animum, tot opus argumentis, quæ ingeniosa facundaque necessitas congerebat. Itaque nauium Præfectos adit (apparet plures alias ab ijs naues ibi repertas simul in Indiam nauigasse) afferitque se ac suos non nisi cum ægris discessurum. Difficile non fuit occupatis iam viri sanctitate animis, quod solebat, persuadere: igitur se in eius potestate esse; pro arbitrio ægros in naues partiatur; se & libenter & lautè habituros. Emanuel de Mendoza, quinque nauium Præfector, viginti ex desperatissimis sibi dari voluit; sibi ac suis Gaspar, qui superrari

rari nollet, triginta pauperrimos:
quos omnes in cymbam impositos
suis enixè commendauit. Pauci,
quorum salus ac vita certò mari
cessura erat, in valetudinario reli-
cti. Ii erant septem aut octo, quos
Galega posterius adueniens, & sex
diebus ibi subsistens curauit, & se-
cum eos, qui vehi potuerunt, adue-
xit. Itaque primò Augusti Mozam-
bico soluitur in Indiam. Gaspar ve-
rò ac socij triginta suos mira libe-
ralitate & cura in Indiam vsque su-
stentarunt, mirantibusque omni-
bus, renouata est de cibariorum in
eorum manibus incremento, in-
ter vectores vulgata initio nauiga-
tionis opinio. Toto eo itinere cu-
rati propè oēs, pauci omnino de-
siderati, & illi quidem tanta spe sa-
lutis obierunt, vt ne desidera-
ri quidem posse meritò
viderentur.

C

CAPUT

50 VITAE GASP. BARZAEI

CAPVT VIII.

Gasp̄ar cum socijs Goam tenet.

MOZAMBIKO Goam non gentarum ferè leucarum inter secundo cursu, null memorabili discrimine in assidu pietatis labore Patres nostri confe cerunt, ac die Septembris secund vel tertio Goanum portum summ omnium gratulatione tenuerunt Gasparis quanta fuerit l̄ætitia, e prioribus facilē potest coniectari. Qui enim sic exultaerit in India destinatus, quantis putamus l̄ætiti incessisse iam in Indiam delatus Goæ erat eo tempore B. Xaueriu quo propter Iaponicam expediti nem, quam collecta in varijs Ind partibus permagna messe medit retur, adres componendas redier ac iam Cōmorinum cogitabat, cēs Christo genitos prouidus par reuisurus: sed opportunē de no sociorum auxilijs admonitus à quibusdam, qui nauem nostrā Mozambici reliquerant, iter paucis dieb

pr

præuenientes, tum vt eos videret,
tum vt de Societatis in Europa sta-
tu quærendo, animo suo indulgeret,
statuit eorum aduentum præstola-
ri. Quos vbi aduenisse cognouit, in-
terim dū rebus de more compōsitī
exscendendi facultas fieret, misit,
qui eos amicissimē suo nomine fa-
lūtaret, & tam diurna nauigatiōe
fatigatos submissis ē Collegio, quæ
visa sunt opportuna, recrearet, si-
mulque mandaret, vt cùm primum
possent, in Collegium properarent,
in Francisci, plurimum eorum
conspectum cupientis, amplexus
ruituri. Nec erat, quod multum vr-
gerentur, vel terræ vel Francisci
desiderio incitati. In Collegi-
um igitur, cui à Diuo Paulo nomen
est, quarto Septembris deuene-
runt: in quo mutuæ gratulationis
officia sensusque animorum ani-
mis potius quam verbis metiamur.
Quid enim est, quod aggrediamur
explicare, quod ipsi qui senserunt,
facere se non posse negant? Ita enim
Gaspar: Profectò, fratres carissi-

C z

mi

mi, dici non potest, quantum in animis alacritatis senserimus; neque caritas P. Francisci satis explicari. Sedato iam paululum in mutuę gratulationis officijs, recreandoque corpore Patrum ac Fratrum illo, ut ita dicam, tumultu caritatis, P. Franciscus ad audiendum Societatis in Europa statum se accingit. Multa de B. Ignatio, de P. Simone, de ceteris Patribus, de Collegijs, de numero sociorum; sed de virtute fructuęque maximę inquirebat.

Et ut melius huius colloquij suauitas intelligatur, dicam ea, quae Paulus del Valli altera naui postea veniens de suo cum B. Xauerio colloquio referat. Is posterius appulus ad Xauerium in Commorinum, quod iam profectus erat cum literis missus, de suo cum B. Xauerio congressu, quem Cocini ex Commorino redeuntem reperit, scribit in hæc verba: Sed quis poterit explicare, quantum splendoris anima mea ex isto congressu receperit? quis vñquam hoc dicat, nisi tenuibus

tenuibus verbis? Iste verus est Dei seruus, simile illi hactenus vidi neminem; non sermone solum, sed aspectu mortales ad desiderium Deo seruiendi incendit. Os illius nunquam non hæc verba profert: Benedictus fit Iesus Christus; ac tanto in Deum amore & feroore, ut secum agentes inflammet. Dies quinque simul fuimus, è quibus horas viginti non exceperis, quibus simul non fuerimus. Non expletur de socijs, deque Societate, de Prouinciale (P. Simone Roderico) sed potissimum de P. Ignatio percunctando: quibus diebus expletis ille Goam, ego Commorinum petij. Hæc Paulus. Si secundum illud colloquium ita suaue ac diuturnum fuit, quale putamus illud prius cum Gaspare ac reliquis, rebus tum planè illibatis? sed nauium alteram eiusque casus, ut promissum est, breuiter attingamus.

CAPVT IX.

*Altera quoque nauis Goam
appellit.*

QVAE simul soluerant naues,
non simul nauigarunt, sed
dissentientibus ventis altera
alteram citò dereliquit. E regione
Canariarum Insularum discessio
facta est, & excitato in naui igne, pér
iculi causa, an indicij, vt se rursus
coniungerent, incertum, magno
mœrore ij, qui alia naui veheban
tur, potissimum Patres, affecti fue
runt. Sed felici cursu & secundo vē
to (vt Paulus del Valle in narratio
ne itineris sui ad P. Ludouicū Grā,
Rectorem Conimbricensem) per
petuò vsque ad Promontorium Bo
næ spei vñi, venerunt, & quidem,
quod raro contigit, exente Maio,
citatissimo planè cursu. Sed in erro
re naucleri fuit infortunium. è tri
b' enim supremis nauis moderato
ribus nemo hactenus in Indiam cū
ea venerat potestate; atque ita in
eleuatione poli capienda tituba
ruat,

runt, & cum ducentis à terra leu-
cis abesse dumtaxat se crederent,
mille & eo amplius aberant. Itaque
ad iter vnde aberrauerant redditu-
ri, ventum quoque velut errori fa-
uentem habuerunt, ita ut triginta
dierum spatio mille & amplius
leucas confecerint: inde supera-
to promontorio, cum iterum non-
nihil aberrassent, mox in viam re-
dierunt, malacia quatriduum so-
lum eos detinente. Atque haec tenus
non infeliciter; sed pridie quam ce-
nerent Mozambicum, propè in por-
tu passi naufragium, cum ab eo se-
ptem non amplius leticis abessent,
& in anchoris starent; quod iam
sibi nauarchus male metueret, ne
ab aqua destitueretur. Neque fru-
stra. iam enim in scopulo stabat
nauis; quod bolidè demissa, quia
plenus erat æstus, nauarchus non
aduerterat: verū eo paulatim rece-
dente, sub quartam noctis horam
nauis subito ad scopulum allidi-
tur. Et primus quidem ille impe-
tus parum terruit causæ ignaros.

56. VITAE GASP. BARZAE I

cum enim ex eo è tormentis vnum
excidisset, in illum casum concus-
sionem nauis deicerunt. at cum
iā secundò nauis impingeret, territi
iam permulti cœperunt id quod
erat suspicari. Interim qui naui
præerant, studiosè quà profundiùs
esset æquor explorabant, vt ea par-
te die in sequenti discederent: quod
cum facerent, non procul à Patrum
tuguriolo afferuit è nautis vnuſ,
stare in sicco nauem, quem cùm na-
uarchus mendacij impotenter ar-
guisset, permisit Deus litis sedan-
dæ caufa, vt iam tertio sic nauis im-
pingeret, vt è suis vncis ac retina-
culis omnibus clauus integer exi-
lierit. Inde à lite ad salutis curam
versi ad clauum accurrunt: sed al-
tero etiam impetu plane etiam è
loco suo excussus est; oneraria con-
tremuit, omnes præsentis mortis i-
magine propè obstupuerunt: tan-
to enim impetu allisa fuerat ac tan-
to fragore, quanto turris aliqua
corruisset. Hic P. Antonius Gomez
cum insigni religione protulit v-
num

num è D. Vrsulæ sodalibus sacro- *Sodaliū*
sanctum cranium, quod ex Euro- *D. Vrsu-*
pa Goam deferebat, atque vniuer- *la unius*
sos ad implorandam hac patrona
diuinam opem hortatur; altera ma-
nu sacrum pignus gestans, altera o-
mnes ad spem salutis inuitans: tum
permulti cereis incensis Patrem *caput o-*
cingentes, eas quisque preces fun-
debât, votaque faciebat, quæ cui-
que necessitas, grande pietatis ad-
iumentum, suggerebat. Tandem v-
bi quintò impegiſſet nauis, mira-
biliter è vadis emersit: mirabili-
ter, inquam. nam inter duos vtrum-
que scopulos iter diuino planè
ductu cepit, ita angustum, ut ne qui-
dem nauis latera caperet. Itaque na-
uis nullo adiuuante mortaliū, in
alteram partem ita fefe depreſſit, ut
tantum non aquam hauriret, quo
aduersa parte sublata in arctum
quodimmodo se contraheret; at-
que ita euafit, ut ipsa nauis verè,
quod de argo finixerunt, videretur
animata. Sed nondum prodigiorum
finis. supererat clavi cura: quem

la unius
caput o-
mnes ve-
nerati o-
pem cali-
t⁹ impe-
trarunt.

58 VITAE GASP. BARZAEI

cum suo loco nulla arte restituere
potuissent, ac iam de tenendo portu
desperarent: Agite, inquit P. Go-
mez, ac etiamnum postremò in hu-
ius virginis nomine tentate; si ne-
que sic fieri potuerit, illius erit nos
etiam sine clavo in portu seculo
collocare. Dixerat. atq; illi paren-
di magis studio quam spe rei perfi-
ciendæ iterum connituntur, nec
magnō negotio perficiunt, facile
sentientes vim aliquam diuiniorēm
vnā cum suis conatibus concurred-
se. Inde postridiē, sexto videlicet
Augusti, Mozambicum læti tenuē-
re, quinto post die quā socij disces-
sissent, & mox in valetudinarium
pari studio ac labore eiusdem disci-
plinæ socij se contulerunt; soluen-
tesque iterum Goam versus Augu-
sti duodecimo, illatis quoque in na-
uim ægris, & suis, & ijs, qui iā post
alterius nauis discessum spē tolerā-
di maris præbebāt. Eo in itinere ne-
que cum scopulis, neque cum mari,
sed cum fame ac cibariorum penu-
ria, lento quidem, sed immedicabili
malo.

malo est confictatum. Patres certè, vt de reliquis taceam, quorum annona inopum ægrorumque fuerat, è redacti, vt eam pretio comparare oportuerit, saluti fuit vniuersis portum temporis tenuisse: nam si ad eam moram, quam fecerunt, dies non plures quindecim aut sexdecim accessissent, erat iam de omnium vita conclamatum. Goam ergò ab his malis respiraturi, aduecti sunt octauo vel nono octobris. Frāciscum illi quidem nō inuenerunt; iam enim in Commorinum concesserat: sic tamen à reliquis sunt excepti, vt facile Xauerij, quem breui expectabant, desiderium tolerarint.

CAPUT X.

Quām multi è Gasparis nauis Societas
tempetierint.

GASPAR E M in terrā egressū cum foeijs ad Collegium usque prosequuti sumus: iam in posterum ea dicenda erunt, quæ Goæ, quæ alibi ad Dei gloriam aggreſ-

60 VITAE GAS. BARZAEI

aggressus est ac perfecit. Sed antequam incipiamus, nauigatio hæc admirabili cœleusmate & epiphonemate concludenda, non tam verborum aut sententiarum, quam factorum. Et ego sanè ubi legi, obstupui, & incredibilem propè rem ratus. diligenter expendi; piguisse que referre, quod fucum veritati addere facile videri possem, præsertim illis, qui ex se alios metiuntur, nisi, qui eidem naui præerat, P. Melchior Consaluuus rem sigillatim retulisset. Ea res est, tanta nobilium conuersio, ut ad Societatem horum Patrum, & ut constat, Gasparis præsertim, cuius fine dubio supra cæteros virtus enituit, exemplo, selecta nobilitas inclinarit. Itaque Patres in collegium venientes, veniebant cum exultatione, portantes manipulos suos: ac præter eum, de quo suprà, Ludouicum Gonsaluez, vel alio nomine Mendez, quem in epistola ab eo in Lusitaniam data constat Societatem non petijisse solum, sed & impretraffe

trasse. Hi cooptari in Societatem petierunt; an ea potiti, quoniam de hoc filetur in Patrum litteris, præteribo. Atque in primis Præfectus maximus eiusdem nauis; haud dubium, quin Ioannes de Mendoza, ille Gasparis in Christiana pietate discipulus, de quo alias sæpè: aliis item arcis tota India maximæ Præfectus, qui sic à Consaluo describitur, fortasse munere, quam nomine notior futurus: tertius erat in utroque iure Doctor, quem ut Lufitanis indicet, scribit fuisse P. Urbani socium: quartus fuit is, qui alicui, (Præfecto, ut existimo) à secretis erat, & litteris ac virtute præstabat. His addit sororis Baronis Daluito filium Didacum Lobo nominatum; Idem filium quoque commemorat Præfecti Carceris Africani, quem quidem ex alijs Gasparis litteris voti compotem factum constat, cū pluribus alijs, quos ille nominat: quibus tres alios nobiles adiungit, præter alios multos inferioris notæ, famulos tamen regios, aptos o-

62 VITAE GASP. BARZAEI

mnes ad Societatis nostrę munia ex-
ercenda. Illi tum omnes domi, ut
vocationem suam diligentius excu-
terent cùm hæc scripsit Melchior,
seſe Societatis nostræ commentati-
onibus ex B. Ignatij præscripto ex-
ercebant. Hi omnes an in Societatē
accepti fuerint, constare mihi non
potuit; neque multum ad rem facit.
ad Gasparis enim ac sociorum lau-
dem fatis est Societatis institutum
petiſſe, licet fortassè iustis de causis
ex ijs aliqui, quod vero propius vi-
detur, non impetrarint. Et certè nō
est quòd miremur eam, quæ suprà
commemorata est, in nautica plebe
morum commutationem, cùm tan-
ta fuerit in viris nobilibus, lautè &
pro arbitratu viuere assuetis, ad o-
mnia deserenda, Christique sequen-
di vexilla, non sine omnium admi-
ratione, & magna procul dubio.

Xauerij gratulatione,
facta permu-
tatio.

C A P V T

CAPVT XI.

Go& cum fructu incipit laborare.

INCENSO Gasparis in vinea
Domini laborandi desiderio nō
defuit Xauerius: quippe vix ad-
uenerat, cùm illum in quartum ab
aduentu diem vt concionem paret,
commonefecit; hoc potissimū con-
filio, vt eum, de quo tam multa alio-
rum relatu acceperat, corām explo-
raret: & quia in Commorinū pro-
perabat, non longius quieti ex na-
uigatione tempus licuit concedere.
Is dies erat Natali Deiparæ facer
Indiæ, propter tantum diuini verbi
præconem auspice Virgine MARIA
auspicantem verè ominatus. Cōcio
erat in D. Pauli æde Societatis no-
stræ habenda; & nescio qua de cau-
sa Franciscus Gasparem ante mo-
nuit, vt elata voce vteretur: forte,
quòd vir ita demissè de se sentiens,
non sine pudore videbatur in cele-
berrimum Indiæ pulpitum subitu-
rus. Aduenit dies, concionatus est:
& quo successu? ab eo audiamus,
qui

¶ 4 VITÆ GASPERI BARZAEI

qui laudum suarum egregius buccinator primæ suæ concionis gratulationem Afriæ & Europæ voluit esse communem. Scribit enim in Lusitaniam, se ita concionatum, ut vir quidam grauis è nostris Patribus vni dicere nō dubitauerit: Deus bone, quorsum nobis ex Europa virus istud! neq; hoc satis: sed ne forte testis ille parum sapuisse videtur, suæ quoque concionis improbatorem retulit Xauerium, cui dicit etiam à se non fuisse satisfactum; itaque abeuntem statuisse, vti nocturnis horis quotidie tamdiu vocem in çde exerceret, dum altius loqui didicisset: multi enim in concione, quam frequentiorem hominis è naui fama fecerat, loquentem non potuerunt exaudire.

*Gasper
sui con-
temptum
quam a-
maverit.*

- Quilibet profectò tacuisset, aut verecundiam, aut aliud quidlibet culpasset; verum ecce quibus heroicis virtutum officijs, & submissi in primis animi, ad magna omnia viā sibi præmuniebat! Sociorum nemo, præter eum, de hac concione abie-

cte

Etè meminit, sed nè meminit quidè:
quamuis vix vllus ex India scribe-
bat illis temporibus, qui non hono-
rificè de Gaspare meminisset. Itaq;
primam eius in Europa in illo scā-
no domus , & primam in Asia con-
cionem comparemus , illam risu,
hanc propè etiam exsecrationibus
exceptam fuisse videbimus, quam
tamen postmodum auctore Deo ipsi
homines tantoperè comprobarunt.
Sed nimirum voluit Deus Gasparē
docere, vt in tanto quem pòst ha-
buit applausu suarum primarum
semper concionum meminisset,
& reliquos instruere, ne concionis
fructum in auditorū applausu col-
locarent. Fecit itaque Gaspar impi-
grè, quod à B.Xauerio fuerat impe-
ratum, donec aliorum Patrum iudi-
cio satisfacere videbatur vniuersis;
sed de concionum Goæ fructu , suus
erit ex professodicendi locus.

Non sufficiebant Gaspari , quem
plerumque, qui ex India scribebant
Patres, infatigabilem vocabāt, heb-
domadariæ conciones; domi insu-
per

E I
ucci-
gra-
oluit
n in
¶, vt
atri-
Deus
a vi-
for-
ere-
pro-
i di-
um;
no-
vo-
slo-
nci-
inis
non

aut
ibet
ero-
fi in
viā
mo,
bie-
ct è

66 VITÆ GASP. BARZAEI

per tres lectiones legebat, easque ita diuersas, ut non facilè alio modo, quām caritatis igne coalescere potuissent: Grammaticæ vnam, Philosophiæ alteram, tertiam denique ex Proverbijs lectionem quotidie prelegebat. Interim breui post tempore Xauerius in Commorinum, quod iter iam tantisper distulerat, proficiscitur, P. Antoniо Lancileto interim, dum P. Antonius Gomez Rector futurus appellat, Prorectore constituto: qui cùm, ut diximus sub initium Octobris aduenisset, mox tradita ei à Patribus, mandato B. Xauerij, Collegij cura, suum ipse munus accepit, & suis concionibus, ut erat facūdus iuxta ac eruditus, plurimum permouit vniuersos, craniumque illud virginis, vnius ex undecim millium choro, sollemni poppa in ædem nostram deportatum coli & ornari curauit. Augebatur quotidiè populi pietas, quam quisque pro virili promebat, & cum pietate Patrum quoque labores augebantur. nullus erat confitentium finis,

finis, ita ut illorum zelo propè infinito non deesset plebis & omnium ordinum multitudo: sed præ omnibus indefessus Gasparis in cæteris officijs ac præsertim in concionandi studio, labor, quò me iam vocat ratio instituti.

CAPVT XII.

De concionibus Gasparis & eorum fructu.

NON terruit Gasparem infelicitior primæ concionis euētus, sed currentem incitauit: tum enim est visus sibi tutò ad splendidum concionatoris munus accedere posse, ex quo non splendorem, sed obscuritatem effet consecuturus. At verò omnino præter opinionem cecidit. Nam ex leriuatoris sententia necesse fuit, eum, qui tot se modis abijceret, ijsdem gradibus attolli. Itaque coepit ille concionari, sed iam non, vt solebat, timidè, verùm tanta spiritus libertate cum Christiana modestia coniuncta, vt omnibus, qui eum antè nouerant, esset

effet stupori, & facile ex ipsa quoq;
facundia diuinum aliquid inesse
colligerent. Dicebat homo exter-
nus Lusitanicè ita eloquenter, vt
neque peregrinum aliquem sonum,
neque dialectum patriam quisquā
auersaretur; quod eo magis mirum
est, cùm in Lusitania ita loqueretur,
vt ne spes quidem discendi aliquā-
do affulgeret: sed is, qui linguarum
donum Apostolis contulit, hunc A-
postolicum planè virum eloquen-
tia Christiana donauerat; qñam ta-
men malo, fructu animorumque
permutatione, quām schematibus
tropisque metiri; qua in re rectè sa-
cri nostri Oratores, vt garrulæ anti-
quitati de verbositate concedant,
semper superarunt.

Difficile effet, ac fortassè ne cō-
memorari quidem possent omnia,
quæ suis Gaspar pro concione per-
suasit: peccata, quæ licentia morum
publicè grassabantur, iuramenta, o-
dia, fraudes, ita compressa, vt in do-
micij latebras ea vitiorum retru-
serit vniuersa, plurima etiam pro-
scri-

scripserit: vnde factū, vt malè partitorum restitutions essent quotidianæ, voluntariæ castigationes ordinariæ, orandi studium in plurimis iam vulgare. Custodiæ quoque, quæ ferè facinorosos homines coërcent, ita ab eo constitutæ, vt fæx populi labes omnes animi sacra cōfessione crebrò detergere, Diuos omnes Litaniarum quotidiana recitatione inuocare, honesta fari, abstinere in honestis & iuramentis sollemne haberet. Hæc autem, proposita peccanti poena, bene monenti præmio, duabus nimirum rebus, quibus omnis respublica continetur, breui ab iniquis equa impetrabat. Neque hic fructus dumtaxat concionum erat: tota eius vita, sermonesque & colloquia, vtpote pietatem spirantia, plurimum proficiebant in proximorum salutem. Erat ex ijs, quales B. P. N. optabat, qui semper ædificant, destruunt nunquam: ea inquā morum compositione, vt tantum esset in factis exempli, atque in dictione doctrinæ.

Ad-

70 VITAE GASPAR. BARZAEI

*Quanta
in Gas-
paris
verbis
efficacia.*

Adfuerat die quadam agenti animam viro copioso; ibi cum tanto animi ardore de opum contemptu, quas nemo est, qui non ea hora s̄a pe serio contemnat, agere cœpit, vt e- gredientem vir alius, qui fortè adfuerat, item copiosus insequeretur, iam ita affectus in fortunas suas, vt ipse Gaspar. Nam illius arbitrio cū- ēta, cùm h̄rede careret, duxit per mittenda, solamque sibi animæ sa lutem & veras ex meritis opes con quireendas. Itaque hominem iam v nā cùm coniuge expiatum pauperū procurationi præficit, eius liberali tate ita vsus, vt tamen munificentia donantis arbitrio permitteret. Atq; is bellè suo munere perfunctus paullatim suas opes pauperum & ægrorum manibus deportatas, eò quò ipse quoque aspirabat, præmittebat. Descendentem è pulpito Gas parem ferè comitabantur aliqui, decimas quodammodo nomine cō cionis oblaturi: etenim ferè unus ali quis aut plures se ad eius pedes abiijciebant, ea dicturi aut facturi,

quæ

quæ dicente Gaspare Dominus inspirarat.

Ita quidam diuinitus permotus *Egregio*
 ad Gasparis infimis precibus ad se *peccato-*
vocati genua se prosternit: En, *in-*
quiens, fortunæ meæ tot aureorum *ris ad*
millia, domus, naues, mancipia, de- *Deū com-*
nique & animam meam, omnia tuo *uerfie.*
arbitrio permitto, vt hæc quibuscū-
que tandem modis salua sit: opes re-
stituantur, & mihi pereant, ne ego
mihi; corpus hoc crucietur, & luat,
tantum animæ saluti consulatur. v-
re, seca, nullum medendi genus quā-
tumuis asperum reformido, dum in
æternum parcatur. Alius quidā pro-
pè similis hæc etiam addidit, cupere
se animum ad peccatorum purgati-
onem amaro aliquo Pœnitentiæ
pharmaco præparare: quod ille à
Gaspare propinatum non exhau-
fit modò, sed tantum de suo addidit,
vt modus præscribendus esset à me-
dico, metuente, ne quod saluti ef-
se debebat, in perniciem immo-
deratè sumptum verteretur. Sed
admirabilior alterius cuiusdā mo-

tus,

tus, atq; eo maior, quòd subitò hæc
vitæ Christianæ rudimenta, quæ in
vitiorum extirpatione versantur,
descendi studio transiliens ad ipsum
statim fastigium aspirarit. Erat is, vt
stirpe nobilis, ita etiam animo ge-
nerosus, & audierat fortè Gasparé
de diuino in mortales amore diffe-
rentem, cum mox tantum eius ani-
mus è sermone Gasparis inflamma-
to caritatis concepit incendium,
vt eo iam æstuans ad Gasparem ve-
nerit percontaturus, quantum Deus
mortali amare cupienti de amore
largiretur: cui cùm è sacris litteris
Magdalenas, Petros, & id genus a-
moris prodigia commemorasset, ea
quæ ad hunc amorem faciunt, quæ-
rere & exequi, vir connubij legibus
illigatus omni ope decernit, nec sua
salute contentus, idem à familia sua
contendebat, quæ exemplum heri
secuta, apud Gasparem omnis vitæ
anteactæ peccata depositus: ipse ve-
rò vix à quibusdam publicis Chri-
stianæ demissionis officijs, quæ ab
hominis dignitate aliena erant, v-
nius

nius Gasparis auctoritate continebatur, cùm diceret, ad amorem Dei obtinēdum parum etiam esse, si homo in res hominum iudicio indecoras feratur, ac de mentis statu disturbatus iudicetur. Hæc & id genus alia Ecclesiastem nostrum magno animi sui gaudio consequebantur: quæ quidem tanta erant, vt referri omnia, etiam ipso teste, non possint sigillatim. Ac ne quis fortassis humanæ industriæ plus æquo tribuēs, hæc admiranda concionum effecta diuturnæ comparationi Gasparis arroget, operæ pretium est videre, quām frequens ac pænè totus fuerit in concionando. Hebdomadis singulis solemne illi erat quinies aut sexies concionari, sæpè etiam sæpius; & aliquando pænè toti succedētibus sibi mutuo diuersis concionibus abibant dies: in templis varijs, in custodijs, quin etiā ad ipsam nobilitatem in Proregis palatio sub mensam; ex quo magnus fructus sequebatur. Accedebant his propè perpetuæ poenitentium confessio-

D nes,

74 VITAE GASP. BARZAI

nes, consulentium de conscientia
quæstiones, ægrorum in nosoco-
mijs visitationes, & aliæ propè in-
numeræ occupationes, mirum ut
fuerit, vnum hominem rebus ita va-
rijs suffecisse. Sed profectò mirum
est, quantum possit, adiutore Deo,
vel vnius virtus & industria, qui se
diuinæ gratiæ blandiente corpus
culo non subducit.

CAPVT XIII.

*Primarij cuiusdam Brachmanis
conuersio.*

QVAE hactenus commemora-
ta sunt, cum Lusitanis aut ne-
ophytis Christianis ageban-
tur: sed ut etiam de Gentilibus benè
mereretur, opportunitatem Domi-
nus hanc suppeditauit. In carcere,
vt dixi, frequens erat Gaspar, & ad
captiuos verba faciebat, in quibus
vnus è Brachmanum primoribus,
Locu dictus, tum fortè numeraba-
tur, tanti apud suos nominis, vt in-
ter Principes sectæ censeretur. Gas-
parem ille clam ad Christianos di-
centem

centem audiebat. Itaque, quod erat, hominem à nostra religione nō alienum suspicatus omnino aggredi statuit, offendique permultis Brachmanibus stipatum, quibus se alterius primarij eius sectæ viri filius, Chrisna nomine, adiunxerat. Tum Gaspar cælit9 se sensit impelli ad eorum salutem: sumptaque à colloquentibus occasione, de gentilium erroribus & Brachmanum secta fusè disputatum; ex nostra quoque lege aptis similitudinibus & rationib9 è natura petitis ea probata, quæ sibi confirmari cupiebant. Demùn sæpius conuictos Gaspar monet, ut lucem à Deo veritatis auctore infundi sibi petant; simul addidit quædam, quæ taciti secum ipsi ruminarent. Irrisit quædam filius ille Chrisnæ petulantia iuvenili; locu pacatiorem omnino ac paratiorem se præbuit, quippe post biduum misit, qui Rectori diceret, cuperet se fieri Christianum. Stupuerunt ad hęc Patres, hominem primò congressu superatum manus dedisse

veritati: atque illum , ante omnia
gratijs Deo actis, commendant , ei-
que constantiam comprecantur. In-
de Rector cum Gaspare ad eum sese
confert , quibus gratulantibus re-
spondit Locu, vereri se admodum,
ne cui fortasse libertatem ementita
religione procurare videatur . Pri-
mū itaque secupere vt iure iustitia-
que seruata hui⁹ rei ratio habeatur;
inde ita præfatus baptismum petit,
iam certus , vt aiebat, hanc vnicam
ad salutem , quæ cæteris rebus
antiquior esse debet , superesse
viam.

Homine collaudato confirmato-
qué ad Proregem Patres eo inscio
pergunt, & ab eodem facilè impe-
trant, vti solutum in Collegium
Christianis mysterijs imbuendum
abducerent. vbi ille octauo post
quam aduenerat die tantùm profe-
cit, vt iam baptizari posse videre-
tur. Interim auctore Gaspare man-
dārat Rector alijs tribus Collegij
Patribus, cuique ex indigenis alum-
nis socio assignato, vt in Gentilium

comuer-

conuersionem incumberent; & inter eos, qui ex hac piscatione in sagena compulsi sunt, fuit ipsius Locu
è sorore nepos, & ali⁹ vir quidā in-
ter eos primarius. Demum vbi iam
satis instructus fuit, in æde D. Pauli
visum est solemnī ritu eum simul
cum coniuge, quæ iam mariti au-
ctoritatē libens sequebatur, salu-
taribus baptismi aquis expiare: &
ad religionis Christianæ dignitatē
pertinere, vt ea res quanto maxi-
mo posset apparatu curaretur. Epis-
copus itaque non permisit, vt ab a-
lio quam à se baptizaretur; Prorex
verò Patrinum, vt vocant, egit
magna sua voluntate. Porrò cum in
templum nostrum vnà cū Episcopo
ac Prorege vniuersa nobilitas con-
uenisset, festo cantu, & ad rem apta
concione, magna omnium, sed præ-
cipue illius qui baptizabatur, læti-
tia, est in Christi familiam, vnà cum
coniuge ac sororis filio admissus.
Locu, ne procul ab antiquo nomine
recederent, Lucam; vxorem, Eliza-
betham; nepotem, Antonium no-

Baptis-
mus ce-
lebris.

78 VITAE GASPI. BARZAEI

minarunt: quibus ita perfectis neophytois in equos nobiles impositos ad domum Roderici Gonfalez, viri primarij Lusitani, Prorex & nobilitas vniuersa cum Brachmanibus quoque permultis equestri pompa comitatur. Interim festo vel campanarum sono, vel tormentorum boatu, viciis virenti palma instratis, publicam omnes lætitiam testabantur: quæ restatos dies oīto ad fidei nostræ commendationem perdurauit.

Illum deinde Prorex, quoniam ita cum neophytis agi volebat Rex Lusitanæ, fidei quam limitum producendorum appetentior, multis honoribus & immunitatibus affectum reddidit libertati, & Tanadar maiorem, quæ dignitas erat inter suos prima, nominauit. Hanc hominis conuerzionem multi liberalitati illius in pauperes arrogarunt; quippe ante fidem suscepitam, vt erat fortunatus, & supra 600. pardos annuos possidebat, ita erat pœnè profusus, etiam in ipsos munificus Lusi-

Lusitanos. Ex eius conuersione magna in spem ventum est, totam illam insulam breui fore Christianā: atque indigenae sanè plerique dicebant, filios parentis breui exemplum (tanti apud eos erat) secuturos. Ipse verò sua salute non contentus, sperare se plures ad Christianam fidem adducturum, quam quot haberet in corpore pilos, dicitabat. Nec spem fefellit euentus: nunquam ex eo tempore in D. Pauli collegio deerant catechumeni, quibus multi sacris aquis frequenter tingeantur.

CAPUT XIV.

Profectio Gasparis in Chale.

INTERIM dum eo cursu Goæ res Christiana vel Gasparis vel sociorum sudore procedit, tristes de B. Xauerij in Commorino gloria, sed atroce nece seruntur rumores: faciebantque fidem enumerata sigillatim tormenta. Quod ut auditum est, subito tata fuit Goæ comploratio, quanta in communi

80 VITA GASP. BARZAE I

omnium parente non fuisset. Ea res,
nec alia magis aperuit, de B. Xauerio quid homines iudicarent. subito copta sunt admirabilia opera, quæ quisque vel viderat, vel certis auctoribus audierat, aperiri: & passim dicebatur corpus eius quolibet pretio conquirendum, sanctitatis pignus futurum Indicæ uersæ. Nec defuit cui quinque milia ducatorum iam certum erat in eam rem expendere. Sed breui duorum Patrum ijs ex locis aduentus, P. Cypriani, & P. Emanuelis Moralez, eum rumorem extinxit. Hi de Francisco alia omnia referebant: in Commorino esse, tantoque apparatu à Christianis exceptum, ut studio ingressum Domini in sancta ciuitatem viderentur in eo excipiēdo voluisse imitari; dispersis temerè in vias ramis, stratisque vestibus, qua erat transiturus: & quoniam ne asino quidem vehebatur, sed pedes, eum in vlnas sublatum quantumuis repugnantem in ædem sacram intulisse. Ea res lætissima accidit uersæ.

De B.
Xauerij
sanctita-
te quid
populus
senserit.

uersæ ciuitati: sed cum eum non ita
multò post inde redeuntem Goæ
conspexerunt, tum demum ita ex-
ceptus est, ac si Deus illum ad vitam
vtilitati publicè reuocasset. Inte-
rim dum adhuc aberat, vt ad Gaspa-
rem reuertamur, in Lusitanorum
arcem Chale dictam in ora Mala-
barica, haud procul Calecuto, à suo
est Restore eo consilio amandatus,
vt istic Collegio locū quæreret, cū
ijs instituendis, qui recens in Socie-
tatem admitterentur, tum adiuuan-
dæ oræ Malabaricæ opportunum.
Tentandæ rei illius potius quam
perficiendæ hæc anteiuerait occa-
sio. P. Antoni⁹ Gomez, Rector Goan-
nus, Proregis & Episcopi rogatu ad
Regem Tanor fidei nostræ candida-
tū, sacris mysterijs imbuedum, se
contulerat; eo in itinere, quod erat
per oram Malabaricam, multi mul-
tos è nostra Societate petiuerant;
sed cum satisfieri per nostrorū pau-
citatēm non posset vniuersis, id cō-
filij cęperat Rector, vt in Chale lo-
co percommodo ad excurrendum:

32 VITAE GASPERI BARZAEI

Malabria tota Collegium instituēdis tyronibus in spiritu ac litteris erigeretur: quod ut perficeret, Gasparem iam satis probatum, & concessionibus celebrem eō amandat cū potestate, vt de tota re statuat pro arbitratu. Venit eō Gaspar, & præter reliquum inter milites Lusitanos fructum, breui rem eō perduxit, vt iam non tenuiter posse videatur inchoari: iam ædes & hortum secundum flumen, eumque muro conclusum compararat, quod locus hic & amoenissimus & maximè haberetur salutaris. Item 70. pardaos annuo censu eleemosynæ nomine impetrarat. Interea verò dum hoc virget, vt erat ei à rectore mandatum, Xauerius è Commorino Goam rediens superuenit, qui rem diligenter excussam, adhuc operariorum vrgente penuria, iudicauit immaturam. Itaque non segnior omitte-re, si ita iuberetur Gaspar, quam aliquid negotium promouere, mox rem totam pænè in exitu positam destituit, & Goam re infecta cum

B. Xa-

B. Xauerio reuersus est, vt si quod fuerit eius rei conficiendæ Gasparis desiderium, B. Patris facile sit consortio compensatum. Ea res semel disturbata, in loca celebriora vicina, quæ frugem maiorē promittebant, consilium & studium collatum est.

CAPVT XV.

Rectoris munus deprecatus Armuziam destinatur.

AVDIERAT iam plurima de Gaspare B. Xauerius, & etiā nuper ex itinere notum, vt erat sagacissimus in aliorū penetrāda perfectione, hominem erat admiratus, animoque illum suo ad magna omnia destinabat. Primarijs autem Indiæ locis ferè prouiderat hactenus; Arnauziæ illum coquebat eura, cui emporio in rebus spirituallibus ferè deposito, quod ipse sibi illam prouinciam referuasset, nondum erat subuentum. Erat B. Xauerius ex ijs Imperatorib⁹, qui nō modo nunquā plus militi suo impone-

ret, quam ipse sibi sumeret: sed qui,
ut apud Lucanum Cato, dicere suis
posset: pericula vestra prætentate
meo. Solebat n. ipse alijs ad difficil-
ma quæque viam præmunire, & i-
nitia omnia, quæ solent ferè esse
difficiliora, prælibare. Hoc por-
rò suum institutum ut in Armuzia-
na missione violaret, faciebat Ia-
ponicæ missionis & Chinarum ge-
nerosa cogitatio: quæ iam ille duo
regna spe & cogitatione deuorarat.
Itaque circumspiciebat vniuersos,
quis ex omnibus socijs eas vel cor-
poris vel animi vires promittere
videretur, quas in eam rem neces-
sarias esse peruidebat. Celebris e-
rat eo tempore concionator, P. An-
tonius Gomez, Goæ Rector: itaque
statuit eum vel Dium, alteram Lusi-
tanorum arcem, admodum quoque
auxilij spiritualis gentem, vel Ar-
muziam amandare; Gasparem,
quem tanto fructu sciebat haëte-
rus Goæ comimoratum, Collegij
Rectorem designarat: atque hæc ex
eo itinere, quod ante dixi, Cocino.

ad P.

ad P. Simonem scribit. Itaque cùm
Goam cum Gaspare peruenisset, *Gaspare*
quodiam animo conceperat perfidi- *Rectorem*:
cere aggreditur, *Gasparique voca-* *Gaspar*-
to, quid de se statuisset, aperit; cui *nuntiat*
res ita inopina & improuisa acci- *B. Xau-*
dit, vt præ stupore vix inueniret, *rius.*
quid responderet: demum ubi se
collegit, ita homo parendi studio-
fissimus reclamauit, ac si ex ea re fa-
lus illius æterna penderet. Et sanè
cùm de ea re scribit, mirabili meta-
phora usus ita ait: P. Franciscus me
in alis ærumnæ voluit collocare,
plus imponendo mihi, quam quan-
tum ferre poterā, cui viderer quid-
libet posse tolerare. Eccetibi virum
ex amissim ad Societatis nostræ
normam factum, quæ voto etiam
peculiari ambitionem omnem ex-
schola humilitatis proscriptit.

Facile aduertit Xauerius animi
perturbationem, & Gasparis ratio-
nibus, vt videbatur, permotus rem
distulit, non abstulit. Tum Gaspar
velut inducijs datis cepit acerrimè
cum Deo negotiari, vt eam rē euer-

D 7 teret;

36 VITAE GASP. BARZAE

teret; sed efficere non potuit, ne e-
xiguo tempore esset, quod nolebat:
effecit tamen, ut paucis post diebus
se Xauerius eo munere liberaret. Il-
lum enim Deus Armuziam, tanto
illius ciuitatis bono, aeterno sui nu-
minis consilio destinarat: ipse autem
rei successum alio vertens ita scri-
bit. Itaque tamdiu apud Dominum
& apud P. Franciscum reclamaui,
donec virium mearum tenuitatem
agnouerit, & iugum abstulerit, quo
eram planè oppressus: at non ita ac-
cidit. Nam Xauerius non ideo Gas-
parem illo metu liberauit, quod
de eius viribus diffideret: sed potius
in admirationem viri versus, tum
demum illum Armuziana missione
dignum iudicauit, cum tale de pro-
funda animi eius demissione peri-
culum fecisset; quem fortasse antea
non satis notum tanto Armuziani
regni onere non putabat opprimen-
dum. Neque enim erat minus, sed
longè maius, Armuziam ire, quam
Goæ manere; efferatos homines
mitigare, quam sanctissimos fratres.

guber-

gubernare. Sed nimis est aliquid
in honore, quod omnes sancti fugiunt:
in cruce ac labore, quod amplectatur.
Iam liberatus hoc metu Gaspar,
totus in Iaponicam profectionem
cum Xauerio ineundam incumbebat,
& ipse Xauerius id unum non
minus Gaspare cupiebat; fortè inge-
niorum similitudine uterque in i-
dem propendentes: sed velut Indi-
cam profectionem Xauerij frustrè
homines deturbare sunt conati, ita
quoque diuinam oportebat de Gas-
pare fieri voluntatem, quam Recto-
ribus ipse subditorum commode
aperit, qui dixit: Qui vos audit, me
audit. Itaque vocatum ad se Gaspa-
rem, & Iaponicæ profectionis
spe plenum ita Xauerius alloqui-
tur: Ego te, mi Pater, iam socijs
præficere, iam in Iaponiam me-
cum abducere statueram: sed sen-
tio nihil horum Deo cordi esse,
cuius consilio, mea quidem senten-
tia, quam pro diuina es accepturus,
Armuziam euocaris, sed tamen
non ita, ut Iaponicæ profectionis
te cu-

88 VITAE GASPERI BARZAEI

te cupiam cogitationem deponere.
Vado ego nunc quidem paucis co-
mitibus: sed si Dominus sagenam
impleuerit, annuam socijs ut in au-
xilium accurrant, è quibus sic habe-
to te omnium primū fore. Interim
Armuzianis laboribus ad Iaponiæ
certamina præludes, & tantè missio-
nis, quā ego vni Iaponiæ postpono,
messe desideriū Iaponiæ solaberis.

Habuit ex hac denūtiatione quod
doleret; nihil tamen habuit, quòd
non ad honores sed ad labores vo-
caretur, vnde repugnaret. Itaque ad
iter se parare iussus, subito ex Ar-
muzia in Carmaniam, Persidem,
Armeniam, & in vniuersam Sa-

*Martyrij
incēsa in
Gaspare
cupidi-
tas.*

racenorum colluuiem toto ani-
mo ferri cœpit, & quod ex Iapo-
nia sperari poterat, certius sibi ab
illa polliceri. Verūm Gasparem iā
ex Armuzia in Saracenos medita-
tem vna angebat Obedientiæ cura:
itaq; ipse ne quid suo arbitratu ag-
grederetur, qui tantoperè parere
cupiebat, à Francisco petit, vtrūm si
fortè classis aliqua, vel exercitus

Lusita-

Lusitanus inde in Asiam Africam ve-
tenderet, socium se adiungere pos-
set, si tum ita expedire in Domino
iudicaret. Sensit confessim B. Xaue-
rius, Gasparem ex seipso metiens,
hanc interrogationem ex martyrij
cupiditate profectam. Itaque seuerè
mandat, & in virtute, ut aiunt, S. o-
bedientiæ, ne vel Rectoris Goani,
vel Vicarij Armuziani, vel alterius
cuiusquam licentia, suo iniussu toto
triennio Insula exeat, nullo planè
euentu. Hic Gaspar obstupuit, & o-
bedientiæ se subdens, ita mandatum
accepit, ac si triennio in angustissi-
mum ergastulum recludi mandare-
tur. Tantilla enim insula angustissi-
mum erat animo ita generoso erga-
stulum: tulit tamen, certus obedié-
tiā victimæ præponendam. Sed nō
fuit hoc vnicum Gaspari à B. Xaue-
rio præceptum datum; ita planè so-
lēbat ille socios, quos à se dimitte-
bat, salutaribus monitis, velut anti-
dotis totidem, contra tot vitiorum
venena præmunire: quæ omni me-
moria digna, quòd ab Horatio Tur-
felli-

ge VITAE GASP. BARZAEI
sellino commemorata sint, præter-
mittimus.

CAPUT XVI.

*In Armuziano itinere quid
eget.*

PRIVSQVAM Goa Gaspar ex-
cederet, Xauerij mandato Epi-
scopum adit, ut eius fausta ap-
preciatione bene auspiciatum iter es-
set. Ibi Episcopus admodum latus,
Armuziam mitti qui ciuitatem ad-
iuuaret, & Gasparem mitti; satis ite-
gnarus, quanta indigeret in eam re-
facultate, potestatem cum illo suā
prout à Pontifice acceperat, nulla
re excepit, communicat; simul ad-
dit litteras commendationis plenas
& auctoritatis, quibus mandabat,
Gasparem nō minori omnes hono-
re exciperet, ac seipsum: quod Gas-
pari səpē vsui fuit in sceleratissima
ciuitate; quanquam ad honorem
quod attinet, ita modestia sua rem
temperauit, vti nihil sibi ab Ecclē-
siasticis personis deferri permitte-
ret, vsus his semper in animarum
auxi-

auxilium, non in proprium orna-
mentum. Exeūte itaque Martio an-
ni 1549. Gaspar cum socio Raymun-
do Pereira Goa soluit Armuziam
versùs, octiduo non amplius ante-
quam B. Xauerius Iaponiā peteret,
circiter mediopostquam in Indiam
appulerat anno . In naui Xauerij
præceptorum & instituti sui me-
mor, sacrī diebus ad vectores ver-
ba faciebat, quotidiè etiam manci-
pijs & pueris Christianæ doctrinæ
capita explicabat , Litanias publicè
omnibus respondentibus recitabat;
Sabbathis porrò ad Litanias in Dei-
paræ honorem etiam Salve Regina
addebatur . Sed feria quinta maio-
ris, vt vocant, hebdomadæ sub no-
tum instituta fese flagellantium
supplicatio omnes ad pietatem mo-
uit, Saracenos verò & Gentiles, qui
aderant, ad stuporem . Nec nullus
fuit etiam cum illis fructus : nam
conuersi sunt nonnulli & bapti-
zati ; è Christianis porrò pecca-
ta poenitentia Sacramento Catho-
lico ritu propè omnes expiarunt.

Et

92 VITAE GAS. BARZAEI

Et quoniam , agere & pati fortia,
Christianum & religiosum est, non
minor fuit patiënti quàm agendi
seges.Bimestris fuit nauigatio quin-
gentarum omnino leucarum ; quo
tempore multum à siti & fame fuit
incommodi, nec nihil periculi è re-
gione freti Mecani : sed tamen diri-
gente Domino in portum incolu-
mes peruenerunt . Fuit is Calaiate
in Arabiæ felicis ora maritima, vbi
non defuerunt dactyli; & duabus
deinde leucis aberat fluuius , qui
dulcem aquam subministravit.

Is focus amphibius frequentis cupi-
dinem iniecit Raymundo Perier eti-
stic remanedi : quam rem cùm Gas-
pari communicasset , ac licentiam
vt ita sibi facere liceret, petijisset,
abnuit Gaspar , quòd aestus ille &
desiderium tyronem, vt ait, saperet;
qua deinde occasione in epistola
quadam digreditur, ac monet, ne su-
pra Superiorum voluntatem, spiri-
tu quadam peregrino abducti sapi-
amus . Ita enim à Societatis incuna-
bulis, sicut in omni religione floré-
te, no-

te, nostri erudiuntur, ut sese molles
ceras & corpora mortua, seni s̄quē
baculos Rectoribus præbeant, quò
certius diuinam volūtatem, sua ab-
negata, assequantur.

Inde iterum soluentes, Masqua-
ten, alterum eiusdem oræ portum,
tenuerint. Erat is hominum ferè fa-
cinorosorum asylum, quò ex India
confluebat homicidiorum & simi-
lium scelerum sentina. Hic Gaspar
nactus vnius diei otium, non cessan-
dum ratus, rogatu illius oræ Præfe-
cti ad Lusitanos verba fecit, disposi-
tis ad eam rem temerè ac pro tem-
pore arborum ramis ad umbram e-
uocandam. Nec defuerunt pro mo-
re, qui descendantem è pulpito ro-
garent, vt confitentibus aures daret;
quos benignè audiuit, & inueterata
multorum annorum vulnera cura-
uit: tantusque numerus confiteri
volentium fuit, vt Præfектus Gas-
paris nauarchum, vti alterum diem
subfisteret, exorârit. Mirum, quan-
tum sibi postea Gaspar ac Deo gra-
tularetur, quàm nullum finem face-
ret

94 VITAE GASPAR. BARZAEI

ret gratijs Deo referendis, quod ad eum portum ita à rebus omnibus cœlestibus imparatum appulisset, vbi tam opportunè Episcopali potestate vteretur! Hic Præfectus in sua biremē Gasparem inuitarat: sed ne deserto nauarcho lautiorem culinam quærere videretur, in sua nau maluit remanere. Ad extremum hanc eius navigationem concludamus insigni fructu, quem hīc Masquate transiens seminauit: qui licet postea maturuerit, hoc tamen loco referre commodius videatur.

Vir erat Masquate, quem Gaspar audiuit quidem confitentem, sed iustis de causis non absoluit: ac licet illas ipse reus postea aperuerit, nihil tamen attinet commemorare. Iussit eum Gaspar certis quotidiè commentationibus operam dare,

In milite ardor pietatis singulare. quibus illetantū breui profecit, potissimū mortis meditatione, vt homo militaris & benè diues Societati nomen dare, Gasparique individus comes, vt Lucas Paulo, adiungi

opta-

optarit; cui linguarum peritia in
primis utilis esse poterat, & animi
robore: quo impulsus se assari etiā
cum Gaspare velle dictitabat. En-
quid virtus in animis hominum po-
test! quidquid enim viri huiusmodi
virtutum dicunt, Deo seruorum su-
orum conatibus aspirante, altè in
tabulis cordis carnalibus manet ex-
aratum, non atramento, sed spiritu
Dei viui, ut Apostolus loquitur. Hęc
vbi accepisset Gaspar, hominem de
Societatis nostrae instituto edocuit,
eumque postea per litteras Armu-
ziam euocatum ad Collegium S.
Pauli Goam amandauit. Porrò hęc
res cùm digna sit, quae ex ipsis fonti-
bus hauriatur, ad ipsas litteras le-
ctorum remittimus. His Masquate
gestis tertio die soluit, Armu-
ziamque post bimestre,
ut dixi, spatium
peruenit.

VITAE